
Ūkanota, 
dieną 24°, naktį 20.
Saulė teka 7:08, leidžiasi 4:59

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS

NAU <B0EM©S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America'

The Lithuanian Daily News
Published The Lithuanian News Publishing Co.. In.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL XLIX Price 10c w'1’ šeštadienis, Sausio-January 27 d., 1962 m. Kaina 10c 23
—- ------------------------------------------------------------------------------------ c®cago -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7------------------------ - -----------------------------------

JAV PALEIDO RAKETA KELIONEI I MENULI
CENZORIAI BRAUKIA GENEROLU KALBU 
AŠTRIUS PASISAKYMUS PRIEŠ SOVIETUS
Draudžia priminti Nikitos žodžius 'mes jus palaidosim7

WASH1NGTONAS, I). C. — Senato karinių reikalų pakomi
tetis paskelbė, kad per pastaruosius 2 metus buvo išcenzūruotos 
valstybės ir gynybos departamentuose 79 generolų, admirolų ir B 
aukštų civilinių pareigūnų viešos kalbos prieš komunizmą. Kon
statuota, kad valstybės departamento cenzoriai yra žemo rango.

JEI BANDYMAS PAVYKS, GAUSIME 
NUOTRAUKŲ APIE ŽEMĖS PALYDOVĄ 

Šeštadienį leisis erdvių kelionei astronautas J. Glenn
CAPE CANAVERAL, Fla. — Penktadienį Amerikos erdvių 

mokslininkai paleido raketą, pavadinta Ranger III, kelionei į mė
nulį. Kelionės pradžia buvo nusisekusi visais atžvilgiais. Ar ji 
pataikys į mėnulį, mokslininkai galės aiškiau pasakyti šeštadienį, 
o galutinį žodį pasakys po 66 valandų.

Tačiau jie yra tokie galingi, 
kad išcenzūravo ypačių vyriausy
bės narių, kaip armijos sekreto
riaus Elvis Stahr ir aviacijos 
sekretoriaus Eugene Zuckert žo
džius apie Sovietų Sąjungą.

Adm. Arleigh Burke, buvęs 
laivyno viršininkas ir iš prin
cipo pritariąs cenzūravimui, kaip 
priemonei suderinti militarinių 
ir civilinių vadų žodžus su vy
riausybės politika, iškėlė cenzo
rių kapriziškumą, nenusivokimą, 
cenzūravimą ne pagal vyriausy
bės politiką, bet pagal savo nu
sistatymą.

Admirolas, prieš pasitraukiant 
pernai iš laivyno viršininkų, ruo
šėsi pasakyti “reikšmingiausią 
kalbą savo gyvenime”, bet ji 
buvo visiškai uždrausta. Jis po 
to parašė Įeitą kalbą ta pačia te
ma — prieš komunizmą, bet 
valstybės departamento cenzo
riai ir ją uždraudė. Tik po griež
tų protestų Burke išgavo leidi
mą savo kalbai ir ją pasakė pra
eitų metų bal. 11 d. Chicagoj.

Ką braukia cenzoriai?
Iš tų žodžių, kuriuos užbrau

kia cenzorių raudonas pieštukas 
ir pakeitimų matosi, kad jie ne
nori aštrinti santykių su Krem
lium aukštųjų karininkų ir ci
vilinių vadų griežtais pareiški
mais. Cenzoriai nepraleidžia pa
ties Chruščevo žodžių, skirtų 
Amerikai, “mes jus palaidosi
me”, jei koks oficialus kalbėto
jas nori juos priminti.

Aviacijos sekretorius Eugene 
Zuckert norėjo rugpiūčio 28 die
ną pasakyti, kad “Chruščevo iš
didūs grasymai taikomi į mūsų 
gerklę”, bet negavo cenzoriaus 
leidimo. Apibūdinti komunistų 
tvarką, visuomenę kaip bedieviš
ka taipgi neleidžia. Tabu yra ne
vykusioj! invazija į Kubą arba 
Castro revoliucija. Valstybės 
depertamento cenzorius, išbrau
kęs žodžius apie Chruščevo dau
žymą stalo batu Jungtinėse Tau
tose, pastebėjo, “palikime tuo 
tarpu Chruščevą ramybėj”.

Komunizmas ir pasirinkimas
Aviacijos generolas George 

Mundy savo kalboj bal. 11 dieną 
norėjo pasakyti, kad pasauliui 
lieka pasirinkti arba Vakarų pa
saulis arba pasaulio komunizmas 
Cenzorius tai išbraukė ir įterpė 
savo trigrašį; “Mes norime, kad 
žmonės turėtų teisę ir laisvę pa
tiems spręsti savo likimą”.

Adm. Claude Ricketts norėjo 
savo kalboj pasakyti, kad ame
rikiečiai tiek plačiai nesinaudo
ja apgaule, vaidmainiavimu, 
suktumu, kiek tai daro kiti. Cen
zorius tai išbraukė ir užklausė 
nuo savęs: “O kaip su Manhat
tan projektu?” (šiuo vardu bu
vo vadinamas slaptas projektas 
pirmajai atominei bombai ga
minti).

Kiti cenzūros pavyzdžiai
Gen. Trudeau, armijos naujų

jų ginklų tyrinėjimų viršinin
kas, buvęs kontršpionažo vir
šininkas, galvojo savo kalboje 
1961 m. sausio 31 d. pasakyti: 
“Nėra nė mažiausios abejonės,

IŠ VISO PASAULIO

Ką pasakojo indonezų belaisvis
HOLL ANDI A, Naujoji Gvinė

ja. — Vienas iš paimtų į nelais
vę Indonezijos karo laivyno jū
rininkų (olandai 53 indonezus 
išgelbėjo iš nuskendusio laivo), 
Įeit. Fr. Suprapto pasakojo ko
respondentams, kad sausio 15 d. 
jų trys torpedlaiviai su 120 ka
reivių buvo 12' mylių nuo Olan
dų Naujosios Gvinėjos pakraš
čių, kai olandų lėktuvai davė įs
pėjimą grįžti atgal. Komodoras 
Sujarso Morka (jis nuskendo) 
davė įsakymą bėgti, bet vienas 

jų laivas pradėjo šaudyti į olan
dų lėktuvą. Už poros minučių į 
tai atsakė olandų karo laivas — 
naikintuvas ir du indonezų lai
vus paskandino.

Vėl 18 teroro aukų Alžerijoje
GRANAS, Alžerija__ Ketvir

tadienį, minint prancūzų kolo
nistams jų paskutinį sukilimą 
prieš De Gaulle vyriausybę pra
eitais metais, įvyko kruvinų su
sirėmimų su arabų maištinin
kais. Iš abejų pusių žuvo po 9 
žmones, Sužeista 33 arabų pu
sėj ir 10 europiečių-prancūzų. 
Jei ne stiprios prancūzų armi
jos sargybos Grano ir Alžiro 
miestuose, aukų būtų buvę žy
miai daugiau.

Karo stovis Gvatemaloj
GVATEMALOS MIESTAS.— 

Pan-Amerikos respublikų užs. 
reikalų ministeriams ginčijantis 
Urugvajuj, kaip saugotis Fidel 
Castro priešvalstybinės veiklos, 
jo agentai nužudė Gvatemalos 
saugumo policijos viršininką Ra- 
nulfo Gonzalez, žudikai po to 
nuvažiavo savo automobiliu. 
Prezidentas Ydigoras įvedė res
publikoj karo stovį. Esą žino
ma, kad fidelistai turi planus 
nužudyti prezidentą, kelis jo mi- 
nisterius ir arkivyskupą Arella
no. Gvatemala jau buvo užval
dyta komunistų, bet 1954 m. 
prezidento Arbentzo diktatūra 
buvo nuversta, padedant Ame
rikai.

♦ Urugvajus prisidėjo pan- 
amerikinėj konferencijoj prie tos 
grupės (Argentinos-Brazilijos), 
kuri ieško taikingo sugyvenimo 
su komunistine Kuba.

kad jūsų (Nato narių) ir mano 
šalys yra pasaulinio komunizmo 
globalinės ir visuotinės ofenzy
vos pagrindinis taikinys. Dėl 
šios ofenzyvos tautos, kurios 
vertina laisvas institucijas, buvo 
priverstos jungtis, kad apgintų 
šias neįkainojamas vertybes. 
Dėl tos priežasties mes ir mūsų 
sąjungininkai ginkluojamės, kad 
atsispirtume komunizmo grės
mei. Nuo kruvinosios bolševikų 
revoliucijos Sovietai be paliovos 
didino savo ginklų pajėgumą, 
ruošiantis tai dienai, kada, anot 
Chruščiovo žodžių, jie mus palai
dos”. Visas šis pasakymas buvo 
iš jo kalbos išbrauktas.

Astronautas John Glenn stovi prie Friendship — 7 erdvės kapsulės, kurioje jis tikisi apskristi 
aplink žemę. Kartu su juo stovi T. J. O'Malley (kairėje), vyriausias bandymu vadovas, ir Paul 
Donnelly.

SSSR RŪPINASI GIZENGOS LIKIMU
Zorinas pareikalavo sušaukti Saugumo Tarybos posėdį

NEW YORKAS. — Sovietų ’delegatas Valerian Zorin pa
reikalavo skubiai sušaukti Saugumo Tarybą svarstyti Kongo rei
kalus. Jis kaltina JT įgaliotinius Konge, kad jie nukrypo nuo 
Saugumo Tarybos nutarimu likviduoti Katangos provinciją, kaip 
savarankišką valstybę. ____________________

Zorinui atrodo, kad Jungtinės 
Tautos pildo “kolonialistų” pla
nus — išlaikyti valdžioj Moisę 
Tshombę ir nužudyti prokomu- 
nistą Antoine Gizęnga, valdžiu
sį iki šių melų pradžios Oriento 
provinciją, nepriklausomai nuo 
Kongo centrinės valdžios.

Gizenga — Adoulos belaisvis
Jungtinių Tautų pajėgos pra

eitą savaitę atgabeno iš Stanley- 
villės, Oriento provincijos sosti
nės, Gizengą į Leopoldvillę ir po 
kelių dienų atidavė jį premje
rui Adoulai. Jis laikomas areš
te ir jam ruošiama byla už 
Oriento provincijos atskyrimą 
nuo Kongo centrinės valdžios.

Gizenga yrą nepalyginamai 
gudresnis revoliucininkas, negu 
buvo Patrice Lumumba. Jis yra 
gavęs tinkamą švietimą Čekoslo
vakijoj ir komunistai, likvida
vus Lumumbą, buvo sudėję į jį 
visas viltis.

Lumumbos, Gizengos idėjos 
draugai penktadienį demonstra
vo prie Jungtinių Tautų būsti
nės ir JAV ambasados Leopold- 
villėj. Jie reikalauja Gizengą 
paleisti. Kongo valdžia apsta
tė JAV ambasadą stipria karei
vių sargyba.

Tshombė nori vizos į JAV
Jei valstybės departamentas 

duotų vizą Katangos provincijos 
valdytojui Moisei Tshombei, ko
munistai, žinoma, tai išnaudotų 
savo propagandai apie Ameri
kos palankumą. Tshombė pri
ėmė kvietimą atvažiuoti kovo 7 
dieną į New Yorką ir pasakyti 
kalbą masiniame mitinge, kurį 
ruošia Madison Square “Katan
gos laisvės kovotojų rėmėjų 
Amerikoje komitetas”. Kiti kal
bėtojai mitinge bus senatoriai 
Barry Goldwater (resp., ArizJ 
Thomas Dodd (dem., Conn.), di
deli valstybės departamento po
litikos Konge kritikai.

♦ JAV aviacija sėkmingai iš
bandė dvi raketas — Minute
man ir Nike Zeus. Pirmoji buvo 
iššauta iš požemio, 90 pėdų gi
lumo, ir nukrito į Atlantą už 
3,200 mylių. Antroji raketa yra 
skirta kovai su priešo balistinė
mis raketomis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Federalinė vyriausybė iš
kėlė Bostono tekstilės fabrikan
tui Goldfine dar didesnę mokes
čių bylą, dėl $3 mil. Pernai jis 
buvo nuteistas už $680,000 mo
kesčių nesumokėjimą. Į nau
jąją bylą įvelta federalinių val
dininkų, gelbėjusių jam nuslėp
ti mokesčius. Kai kurie jo teks
tilės fabrikai jau konfiskuoti.

♦ Sovietai atsisakė perkelti 
atominių bombų bandymų už
draudimo klausimą į visuotinio 
nusiginklavimo komitetą, nors 
anksčiau to griežtai reikalavo. 
JAV ir Anglijai sutikus, jie da
bar reikalauja tęsti bergždžias 
atominių bandymų derybas Že
nevoj toliau.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris, pasirgęs keletą dienų 
gripu, žymiai pasitaisė.

♦ Prezidentas Kennedy at
skrido savaitgaliui į Palm 
Beach. Jis patyrė iš gydytojų 
linksmą žinią, kad jo tėvas ge
rokai pasveiko nuo paralyžiaus. 
Sūnus buvo išvažiavęs su tėvu 
paplaukioti pachta po Atlantą. 
Ten prezidentas susitiks su Ara
bijos karalium Saud.

Italai teis bulgarų 
lakūną už špionažą 
Leit. Solakov neįtikino, kad 
jis yra politinis pabėgėlis
ROMA. —Italijos vyriausybė 

ruošiasi patraukti į teismą ko
munistinės Bulgarijos lakūną 
leitenantą Milusc Solakov, 22 
metų, nepavykus jam įtikinti 
tardytojų, kad jis skrido į Ita
liją kaip politinis pabėgėlis, bet 
ne kaip užsienio šalies šnipas.

Jis bus teisiamas civiliniame 
teisme. Didžiausia bausmė yra 
15 metų kalėjimo, mažiausia — 
5 metai. Jo lėktuvas nukrito 
pietinėje Italijoje netoli Nato ra
ketinės bazės praeitą sekmadie
nį. Jis buvo atskridęs su kitais 
3 lėktuvais fotografuoti Nato 
bazę. Patekęs į nelaisvę, lakū
nas pradėjo įrodinėti, kad jo tik
slas buvo pabėgti nuo komunis
tų.

Nike Zeus “numušė” 
balistinę raketą

Tobulina svarbiausią ginklą
POINT MUGU, Cal. — Armi

jos mokslininkai turi pagrindą 
rodyti pasitenkinimą savo anti- 
raketine raketa Nike Zeus, kuri 
ketvirtadienį būtų numušusi 
priešo tarpkontinentinę raketą, 
jei ji būtų buvusi paleista iš 
anapus Atlanto.

Ketvirtadienio bandymas bu
vo pasekmingas penktą kartą iš 
eilės. Kiekvieną kartą Nike 
Zeus greitis didinamas, kad ji 
galėtų pastoti kelią balistiniams 
sviediniams su atomine sprog
stamąja medžiaga.

Ji skrido į tariamą priešo ra
ketą 14,000 mylių per valandą 
greičiu. Priešo raketai sunai
kinti nereikia, kad Nike Zeus 
ją pataikytų. Užtenka, kad ji 
priartėtų iki “letališko” atstu
mo ir sprogtų. Kilęs iš sprogi
mo karštis susprogdintų priešo 
raketą.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo gub. D. Nutter

Velionis buvo karo lakūnas
WOLF CREEK, Mont. — 

Lėktuvo nelaimėj žuvo Monta
nos gubernatorius Donald Nut
ter, 46 metų, kartu su dviem pa
reigūnais ir trim lakūnais.
• Lėktuvas, 2 motorų C-47, pri
klausė Montanos tautinei gvar
dijai. Jis nukrito į miškus, sun
kiai prieinamą vietą. Visi šeši 
žmonės žuvo vietoj. Vienas iš 
jų buvo gubernatoriaus sekre
torius, Dennis Gordon, 38 metų, 
kitas — Edward Wren, žemės 
ūkio komisaras Montanos gu- 
bernatūroj.

Gubernatorius skrido į Cut 
Bank šiaurinėj Montanoj pasa
kyti kalbą plentų draugijos su
sirinkime. Nutter buvo išrink
tas gubernatorium 1960 m. lap
kričio mėnesį, kaip respubliko
nų kandidatas. Jis priklausė 
Goldwaterio konservatoriams. 
Spalio mėnesį, švenčiant Ame
rikai Jungtinių Tautų dieną, jis 
atsisakė išleisti proklamaciją. 
Vietoj JT dienos jis paskelbė 
spalio 23 d. Jungtinių Valstybių 
dieną.

Karo metu jis tarnavo aviaci
joj kaip B-24 bombonešio pilo
tas. Dalyvavo 62 kautynių žy
giuose. Paliko žmoną Maxine 
ir 13 metų sūnų John.

Paskiausias Sovietų 
traktorius - 1946 m.

Ir tas pats nukopijuotas
MASKVA. — Pravda rašo, 

kad pats didžiausias Sovietų 
traktorių fabrikas vis dar ga
mina 1946 metų modelį, nieko 
naujo neįdedamas per ištisus 15 
metų. Komunistų partijos orga
nas kaltę už tai verčia fabriko 
biurokratijai.

Negana to, šio seno tipo trak
toriai taip blogai gaminami če- 
liabinsko fabrikuose, kad jie 
tuoj sugriūna. Tad geriau fabri
kui tinkąs ne traktorių, bet trak
torių dalių vardas.

Inžinieriai turį pagaminę po
pieriuje moderniškesnį trakto
rių, bet negauna paramos savo 
naujoms įdėjoms išbandyti. Tad 
nesą ko stebėtis, kad konstruk
toriai nenori savo idėjų dėstyti, 
rašo Pravda. Jie esą apversti po
pieriais ir supančioti tūkstan
čiais biurokratinių taisyklių bei 
sąlygų.

Kongo misionieris 
gina pik. Pakassą, 
Gizengos pusbrolį
Jo nebuvo skerdynių dieną
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Vienintelis misionieris, išlikęs 
gyvas iš Naujų metų skerdynių 
Kongoloj, šiaurinėj Katangoje, 
pasakojo, kad pulkininko iPakas- 
sos, buvusio Oriento provincijos 
valdytojo Gizengos pusbrolio, 
nebuvo mieste. Jei jis būtų bu
vęs, jis būtų skerdikus sudrau- 
dęs, kalbėjo kun. Jules Dara- 
mont.

Jam atgabenti iš Kongolos mi
sijos buvo pasiųstas lėktuvu vie
nui vienas britų majoras Diek 
Lawson. Jis išlipo iš lėktuvo 
neginkluotas, vienas balubietis 
jau buvo besmeigiąs jam strėlę 
į nugarą. Britas smogė lauki
niui į veidą, bet nieko neatsitiko.

Misionieris pasidarė dievu
Kiti balubiečiai nekliudė bri

tui pasiekti misiją ir paimti gy
vą išlikusį belgų kunigą. Jis pas
kui pasakojo, kad vietiniai gy
ventojai žiūrėjo į jį po skerdy
nių kaip į dievą. Jie žinojo, kad 
jis buvo vedamas sušaudyti ir 
sukapoti, kaip 22 kiti, bet išven
gė mirties, kas balubiečių su
pratimu, buvo tikras stebuklas.

Stebuklą padarė vienas Kon- 
go-Oriento kareivis. Jis sulai
kė žudyti vedamą misionierį ir 
pasakė, kad jo nešaudytų, nes 
jis parodys, kur yra Tshombės 
žandarai. Visus kitus vedė po 
du surakintus iš kalėjimo prie 
upės ir ten jauni kareiviai juos 
šaudė iš automatinių šautuvų 
ir paskui kapojo kirviais.

Kareiviai nužudė 19 kunigų, 
vieną pasaulietį pamokslininką, 
vieną belgą ir prancūzų gydyto
ją Dr. Pierre Honore Moreau, 
kuris buvo neseniai atvykęs už
imti vietą kito gydytojo, taipgi 
nužudyto.

Atlas-Agena 102 pėdų aukš
čio raketa pasileido nuo žemės 
20,000 riiylių per valandą grei
čiu. Patekus į orbitą, nustaty
tu laiku raketos antroji dalis 
užvedė savo motorą ir pasileido 
24,500 mylių per valandą grei
čiu į mėnulį. Sekimo stotys aiš
kiai girdi jos radijo signalus.

Esant raketos likusiai daliai 
prie pat mėnulio, foto, televizi
jos aparatai fotografuos mėnu
lio paviršių, iki 15 mylių nuo
tolio, ir atsiųs nuotraukas į že
mę. Atlikus fotografavimo dar
bus, raketa su dėže instrumen
tų turi nusileisti į mėnulį.

Jei tikėti Sovietų žiniomis 
(Vakarų mokslininkai tam tiki), 
jie sėkmingai 1959 metais palei
do dvi mėnulio raketas (luni- 
kus). Lunik II nuleidęs į mėnulį 
SSSR vėliavą, bet jokių žinių 
nei per radiją, nei televiziją ne- 
prisiuntė. Lunik III apskrido 
mėnulį ir pirmą kartą nufoto
grafavo jo tamsiąją pusę.

John Glenn laukia ženklo
Sėkminga mėnulio raketos 

Ranger III kelionės pradžia su
stiprino viltis, kad ir pati sen
sacingiausioj! erdvių kelionė šeš
tadienį, su astronautu J. Glenn 
erdvių laive “Friednship—7”, 
bus pasėminga.

Penktadienio vakarą astro
nautas ir mokslininkai buvo vi
siškai pasiruošę šiam istoriniam 
žygiui. Jis bus paleistas į erdvę 
tarp 6 ir 12 valandos ryto, žiū
rint pačių palankiausių sąlygų. 
Skridimas bus rodomas per tele
viziją. Astronautas, padaręs tris 
ratus aplink žemę 100-150 my
lių aukšty, nusileis Atlante, ne
toli Bahamos salų, kur jo lauks 
lėktuvnešis “Wasp” ir keli kiti 
karo laivai su helikopteriais.

Senatorius prašo 
ištirti pareigūną

Valstybės departamente esą 
vis dar nepatikimų žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Olin (dem., S. C.) pa
siuntė laišką kitam pietinių de
mokratų senatoriui Eastlandui 
(Miss.), prašydamas, kad jis, 
kaip senato vidaus saugumo k-to 
pirmininkas, ištirtų keliamus 
įtarimus prieš valstybės depar
tamento pareigūną William 
Wieland. Arba jis turi būti iš
teisintas nuo visų įtarinėjimų 
arba pašalintas iš tarnybos, sa
ko Olin.

Sen. Olin parašė tuo reika
lu laišką anksčiau, negu Texas 
spaudos korespondentė Sarah 
McCleondon iškėlė šį klausimą 
pačiam prezidentui spaudos kon
ferencijoj trečiadienio vakarą. 
Ji nepatikimu valdininku depar
tamente laiko ir Clayton Miller, 
kuris kartu su Wieland peror
ganizavęs departamento sau
gumo skyrių.

Trys buvę ambasadoriai Lo
tynų Amerikoj liudijo senato ko
mitete, kad už Castro pergalę 
Kuboj iš dalies esąs atsakingas 
Wieland.
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BILIETAI :
Bilietas į banketą ir programą $8,50 asmeniui. 

Galima užsisakyti staliukus 10 asmeny. Bilietas 
tik programai kain. — $3,50.

BILIETUS GALIMA GAUTI:
DAINA TV — 3321 So. Haisted St.
PRIŠMANTAS AUD. — 1805 W. 46th St.
BAL. BRAZDŽIONIS — 2646 W. 71st St.
ST. ANTHONY Savings and Loan Assoc. — 

1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois.
ŠIMAITIS REALTY — 2737 W. 43rd St.

! LIETUVOS VYČIAI, ILL. IR IND. DISTRIKTO, STATO

“LIETUVOS PRISIMINIMAI”
: ; SEKMADIENĮ, 1962 M. VASARIO MEN. 11 DIENA

I BAL TABARIN ROOM — HOTEL SHERMAN

PROGRAMA:
Kokteiliai — 4:30, Pietūs — 5:30 
šokiai — 9:00 vai.
Programoje dalyvauja LIETUVOS VYČIŲ 
Choras, vad. Faustas Strolia, solistė Mrs. 
Genovaitė Giedraitis, Ateities tautinių šo
kių grupė ir jaunieji ateities šokėjai.
Muzika John Biansko.

REŽISŪRA:
Z. Kevalaitytės-Visockienės.

SCENOVAIZDIS:
V. Petravičiaus.

APŠVIETIMAS:
K. Cijūnėlio.

ŠOKIAI:
L. Braždienės.

LIETUVIU SCENOS DARB. S-GOS CHICAGOS SKYRIUS stato S. ČIURLIONIENĖS 4 veiksmų pasaką

"DVYLIKA BROLIU JUODVARNIAIS LAKSČIUSIU”
VAIDINIMAI ĮVYKS JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE.

š. m. vasario mėn. 3 d., šeštadienį 6:30 vai. p. p. ir vasario men. 4 d., sekmadienį 3 vai. po pietų. 
Bilietus galima gauti “Marginiuose”, 2511 W. 69 St. Bilietų kaina: 2 dol. vaikams ir 3 dol. suaugusiems.

VAIDINA:

A. Kėželienė, J. Cijūnelienė,
E. Petrokaitė - Rukuižienė,
E. Gepnerienė, A. Brinką,
A. Dikinis, St. Bernatavičius,
N. Mtcius, J. Ilčiukas, V. Petrauskas,
J. Raudonis, R. Vaičaitis,
A. Stoškus.

12 BROLIŲ VAIDINA IR ŠOKA

Jaunimo Centro Studenty Ansamblis.

TRUMPAI I|

— Čikagos lietuviškai visuo
menei: gerai pažįstamas Jonas 
Mildažis, “Lakė Side Villa”, Be 
verly Shores vasarviečių savi
ninkas, kartu su žmona Tere
se ir vaikais' Aušrele ir Gyčiu 
išvyko i Meksiku žiemos atos
togų. Jonas Mildažis yra vie
nas iš aktyviausių veikėjų šio
se apylinkėse ir ilgametis rė
mėjas lietuviškos minties. Kol 
apylinkės lietuviai gyveno “iš
sibarstę” ir silpnai susiorga
nizavę — Jonas buvo pirmas, 
kuris užleido savo patalpas or
ganizaciniams susirinkimams, 
o Teresė pasirodė- esanti labai 
vaišinga šeimininkė... Kas pa
žįsta Joną ir karo laikų, gerbi 
žino apie jo veiklą pogrindyje 
ir kankinimus vokiečių kalė
jimuose. Mildažių šeima yra 
mėgiama kaimynų, kurie lin
ki saulėtų dienų Meksikoje.

— Sausio 24 d. Naujienose 
paskelbtame Lithuanian Natio
nal Democratic Club valdybos 
sąraše įvyko klaida. Ten pasa
kyta, kad kontrolės raštinin
ku yra Juozas Radžus, tuo tar

pu tokio nario nėra valdyboje. 
Klubo korespondentė yra An
na Radžus.

— Aktorė Zita Kevalaitytė - 
Visockienė, režisuojanti “Dvy
lika Brolių Juodvarniais Laks
čiusių” mus informuoja, kad 
veikalas yra daugiau negu įdo
mus ypač lietuviškam jauni
mui. Tai būsianti neeilinė 
šventė visai gero teatro išsiil
gusiai visuomenei. Premjera 
įvyks vasario 3 d., šeštadienį, 
6:30 vai. ir vasario 4 d., sekma
dienį, 3 vai. p. p. Abu spektak
liai įvyks Jaunimo Namuose, 
5626 S. Claremont Ave. Prašo
me atsilankyti ir praleisti ke
letą valandų mūsų tautosakos 
burtuose.

— Lietuvių Moterų Apšvie
tos Draugijos susirinkimai 
šaukiami Lietuvių Auditorijo
je, 3133 S. Haisted St. kiekvie
no mėnesio antrąjį antradie
nį 7:30 vai. vhk., o ne sekma
dienį, "kaip buvo išspausdinta 
Valdybų sąraše Naujienų sau
sio 24 dienos numeryje.

— žinomi ir publikos mėgia
mi aktoriai Alfa Brinką ir Algi
mantas Dikinis vaidins du bro
lius: Protuolį ir Gudruolį S,

R & R SINCLAIR

v

4200 W. 47th Street Bl 7-9378
Co 'ie in and Say Hello! to John and Richard, new owners
• LUBE JOB
• OiL CHANGE with 

Top Grade Oil
® BRAKE ADJ.
• WASH JOB

!■ WITH 
PURCHASE 

8 GALS 
GAS

0F3D8 SOViOgS anddissociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4^2% %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
•VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 6:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Čiurlionienės pasakoj “Dvylika 
Brolių Juodvarniais Laksčiu
sių”. Premjera įvyks š. m. va
sario 3 d., šeštadienį <6:30 vai. 
p. p. ir sekmadienį, vasario 4 d. 
— 3 vai. p. p.

— Be snobiško išdidumo. Sve
čių pavardės su titulais nebus 
laikraštyje garbinamos, bet kuk
liems visuomenės veikėjams, 
kurių daug jūs sutiksite Varpi
ninkų Filisterių draugijos kon
certe - baliuje vasario 17 dieną 
Pakšto salėje, to ir nereikės.

Dvylika Brolių 
Juodvarnių Čikagoje

Scenos Darbifotojų Čikagos 
skyrius vasario 3 d. 6 vai. ir 
vasario 4 d. 3 vai. stato rašyto
jos dramturgės Sofijos Kyman
taitės Čiurlionienės meistriškai 
sukurtą 4 veiksmų eiliuotą pa- 
pasaką Dvylika brolių, juod
varniais laksčiusių. Be visos ei
lės mūsų pirmaeilių aktorių, į 
darbą įtrauktas ir Lietuvių 
Studentų Tautinis Ansamblis, 
vadovaujamas L. Braždienės. 
Veikalą režisuoja aktorė Zita 
Kevalaitytė - Visockienė. De
koracijas piešia dail. V. Petra
vičius. Kostiumai gaminami 
sutelktinėmis jėgomis. Pluša 
dirba ir Scenos Darbuotojų vi
sa valdyba, kurią sudaro So
fija Adomaitienė (pirm.), Zita 
Kevalaitytė - Visočkienė, Ju
lija Cijūnelienė, Anatolijus 
Kairys ir češlovas' Rtikuiža.

Daug kas su didėliu malonu
mu atsimename Klaipėdos ir 
Vaidilos teatrų šios pasakos 
labai sėkmingus spektaklius. 
Su dideliu pasisekimu ir gas
troliuota.

Bet ir šiuokart atsilankiusios 
publikos spektakliai neapvils, 
nes jų visas kolektyvas dirba 
iš tikros meilės menui ir savai 
Tėvynei ir tai su dideliu entu
ziazmu ir pasitikėjimu.

Neapvilkime rengėjų ir ak
torių gražių pastangų ir nenu- 
skriauskime patys savęs? nepa
sigėrėję Čikagoje pirmą kartą 
statomu lokiu puikiu veikalu.

P. Z.

lituanistinių dalykų dėstytojo 
kvalifikacijas, bet dar nėra ligi 
šiol atsiliepę, prašomi greičiau 
tai padaryti. Rašyti šiuo adre
su: Ped. Lituanistikos Institu
tas, 5620 jS. Claremont Ave., 
Chicago 36, Ill.

Instituto Vadovybė

LB BRIDGEPORTO 
APYL. SUSIRINKIMAS
LB Bridgeporto apylinkės 

visuotinis narių susirinkimas 
įvyko sausio 21 d., kuris praė
jo našioj ir darbingoj nuotai
koj. Susirinkimui pirmininka
vo Ig. Petrauskas, sekretoria
vo Povilas Burneikis. Aptarta 
Įvairūs organizaciniai reikalai 
bei nustatyta lietuviško darbo 
veikimas savoje apylinkėje. 
Praeitų metų darbų veikimo 
apžvalgą padarė J. Tijūnas. 
Narių turima virš šimto, kasos 
stovis geras ir įdėtas darbas 
davė gerų rezultatų.

Naujon vhldybon išrinkta: 
Petras Dambrauskas — pirmi
ninkas, Juozas Neverauskas — 
vicepirm., Karolina Daknevi- 
čiejnė — sekretorius, Pranas 
Sekmokas alininkas ir Jo
nas Stasys narys. Revizijos 
k-jon išrinkti: Jonas Grigaitis, 
nariais —- Povilas Burneikis 
ir Antanas Ragauskas. Linkė
tina naujai valdybai geros sėk
mės darbe, nes apjdinkės stip
rumas pareina nuo valdybos 
narių veiklumo. Labūi gaila, 
kad valdybon atsisako Įeiti mū
sų žinomesni visuomenininkai 
- inteligentai ir pastaruoju lai
ku pradėjo vengti visuomeni
nių pareigų, — taip bent Brid
geporto apylinkėje darosi, kas 
lietuviškų reikalų supratime 
neturėtų būti. J. T.

sižiūrėjimą bu v. Kultūros Fon
do Valdybos nepaskelbta spau
doje.

LB Centro Valdyba apgailes
taudama ši Įvyki, skelbia jo pa
žįstamiems, kad A. Petrauskas 
tikrai 1961 m. vietoj Kalėdų 
švenčių sveikinimų yra paau
kojęs Kultūros Fondui $10.

A. Petrauskas savo piniginė
mis aukomis keletą-kartų yra 
parėmęs Kultūros Fondą, už 
ką LB jam dėkinga.

Kostas Januška

— Steponas Svilainis, senas 
čikagietis, bet paskutiniais me
tais biznį vedąs Townsend, 
Wise., sekmadienį su savo žmo 
na Josephine išvažiuoja Į Mia
mi^ Floridą. Jiedu praleido po
rą mėnesių Chicagoje, kur vi
są laiką užlaiko savo butą, o 
kitus du niėnesiu pasidžiaugs 
šilta Floridos saule. Apie ba
landžio mėnesį jiedu grįš at
gal Į šiaurę. Vasaros metu Svi
lainis tvarko didelį resortą.

• BUDRIKO RADIJO •
* PROGRAMA *

♦
Pasiklausykite Budriko ra

dijo programos sekmadieni iš 
stoties WH?C, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site-gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus pranešta 
kas laimėjo sausio mėnesio 
mįslių kontesto dovanas.

Pranešėjas

PAVĖLUOTAS
PRANEŠIMAS

Pranešame, kad Antanas 
Petrauskas, gyv. Echo Lake Rd. 
R.F.D. Watertown, Conn., Ka-
ledų švenčių proga, vietoj svei
kinimų savo pažįstamiems ir 
draugams, LB Kultūros Fon
dui buvo paaukojęs $10. Pini
gai buvo gauti, bet per neap-j

E. LEONIENĖ IŠSKRIDO 
Į VILNIŲ

Elena Leonienė, čikagiečiams 
gerai pažįstamo realestatinin- ■ 
ko Povilo Leono žmona, va-] 
kar, sausio 26 dieną, išskrido i 
Vilnių.

Ji žinojo, kad josios motinas 
gana sunkiai serga, bet pasku
tiniu metu ji gavusi telegra
mą, kuri sako, kad ligonė silp
nėjanti, josios sveikata- žymiai 
pablogėjusi. Leonienės .motina 
buvo pervežta Į Vilnių ir ten 
paguldyta ligoninėje. Ponia 
Leonienė skrenda į Vilnių, kad 
galėtų dar bent kartą pasima-i 
lyti su sergančia savo motina. J

Kaip atsimename, 1959 me-! 
tais, kai Nikita Chruščiovas I 
lankėsi Amerikoje, Povilas ir ! 
Elena Leonai jį pasitiko' Iowa J 
valstybėje ir. prašė, kad leistų 
abiem jų vaikams išvažiuoti iš i 
rusų pavergtos Lietuvos. Chru
ščiovas išklausė prašymą ir;l 
daugelio laikraštininkų aki- ’ 
vaizdoje, prižadėjo sutvarkyti’ 
išvažiavimą. 1960 metais Ame
rikon buvo išleisti Regina ir 
Tomas Leonai, Povilo ir Ele
nos vaikai. Jiedu pramoko an
gliškai ir įsitraukė į amerikie- ! 
čių gyvenimą.

------------- -
Pagrasino visai užmušti
Melvin Kent paliudijo Chi- 

cagos kriminaliniame teisme,? 
kad Sam Ariola, žinomas* pa-; 
dūgnių tipas, kurs su kitu gen- 
gsteriu, Louis Eboli, praėjusio; 
rugsėjo 4 d. beisbolo kuolais 
primušė jį ir jo draugą Peter: 
Godardą, pagrasino jį užmuš- ’

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

8
6
1

3430 S&uth Haisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai 
lempos su uždangomis

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuviy sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 . 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

ilai, cocktail stalas ir dvi stalo 
už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir jvairiausiy rūšiy gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
23i0 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 27, 1962

NEAKIVAIZDINIS 
LITUANISTIKOS 

DĖSTYMAS
Chicagoje veikiąs Pedagogi-j 

nis Lituanistikos Institutas, j 
planuojąs neakivaizdinį (ko- 
respondencini) lituanistikos 
dalykų dėstymą, praeitų metų. 
gale yra paskelbęs lietuvių 
laikraščiuose studentų registra
ciją ir dėstysimų dalykų pro
gramos metmenis. Į tą skelbi-; 
mą pirmieji atsiliepė šie: Bi
rulė čaplikaitė - Kožičienė (Il
linois), Ralys Grinius' (Cana
da), J. Leščinskienė (Canada), 
Dalilė Polikaitienė - Valan
čiūtė (California), Aušrelė 
Skirmuntailė (III.) ir Vytau
tas Zalatorius (III.).

Visi užsirašiusieji neakivaiz
diniam dėstymui pritaria ir siū
lo greičiau pradėti darbą. Kad 
šis planas būtų įgyvendintas 
kiek artimesnėj ateity, reikėtų , 
gerokai didesnio studentų skai
čiaus. Tie, kurie galvoja ne- 1 
akivaizdiniu būdu gilinti savo 
lituanistines žinias bei įsigyti J

ti, jei tik skųsis ar.pashkys, kas 
uos sumušė. GARSINKITĖS NAUJIENOSE

AND IOAN ASSOCIATION
1800 S. HaLSTED STREET 

CHICAGO 8. Ill
Phone HAymarket 1 -3070

All occoimts insured to $ 10,000 
by an Agency ©f the United 
State?, Government.

INSURED

PELNINGAS IR
saugus būdasTAUPYTI ‘

CURRENT
Dividend Rate

HU annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

2



ROCKFORDIEČIO PATYRIMAI LIETUVOJ
IX

, — šiandien į savo buvusią 
gimtinę: nuvykęs rastum tik kol
chozų arimus ir baigiančias griū
ti senas sutriušusias bakūžes. 
Štai dėlko komunistai taip bijo 
Amerikos turistams parodyti 
Lietuvos kaimą! — sako Rock- 
fordietis ir dar syki nusiskundęs 
įkyriais “palydovais”, prieina iš
vados, kad dabar Lietuvoje dar 
blogiau negu buvo baudžiavos 
laikais.

Skirtumai tarp Lietuvos ir 
Amerikos

“Palydovai” atsako už tą gru
pę, kuriai jie priskirti ir su ku
ria jie visą laiką keliauja. Bet. 
jie turi labai geras ausis ir akis. 
Tie “palydovai” irgi turi dirbti, 
kad galėtų išlaikyti savo šeimas. 
Jiems yra įsakyta, traktuoti vi
sus keliautojus lygiai, nepaisant 
ar tai būtų amerikonas, ar ka
nadietis, ar iš kur kitur atkelia
vęs lietuvis. Tie palydovai ne
turi galios patenkinti turistų 
prašymus. Jei kas nori atsiskir
ti nuo savo grupės, tas turi 
kreiptis su prašymu į viršinin
ką. Tai tokia ten tvarka.

Beje, nusitraukiau paveikslus 
su savo broliu ir seserimi, taipgi 
ir su jų dukrelėmis. Jos jaunos 
gražios, visą mano buvimo lai
ką jos laikėsi su manimi ir mes 
su jomis kalbėjomės, juokavo
me. Mergytės sakė, “tik vieną 
gerą dėdę turime Amerikoje”. 
Tai buvo komplimentas man.

Nusifotografavau su jomis 
kartu ir atskirai. Nors liesos, 
bet sunkios ir stambių kaulų 
mergaitės, vos tik galėjau jas 
pakelti. Nusiėmiau ir aš ten sa
vo paveikslus, rodančius kaip 
Amerikos jaunavedys turi par
nešti savo pačiutę namo per 
slenkstį į miegamąjį. Juokavo
me, kalbėjomės apie viską, deja, 
galvoje visą laiką buvo mintis, 
kokia ateitis jų laukia...

Ot, kad galėčiau jas pasiimti 
drauge į Ameriką, tai jos būtų 
laimingos! Bet dabartinėje so
vietų Lietuvoje, išėjusios už ko

kio kolchozo ar fabrikėlio dar
bininko, tai tikrai jos laimės 
neras. O inteligentų, kurie da- 

j bartinėje Lietuvoje ir daugiau 
uždirba, ir savo žmonoms gali 
suteikti geresnį gyvenimą, vi
soms neužtenka...

Dar blogiau kaip baudžiavos 
laikais

Baugu ir pagalvoti, kad ir jom 
netektų gatvės šluoti ir plauti, 
prie namų statybos plytas ant 
pečių į kelintą. aukštą nešti ir 
kriukiais cemento vopną maišy
ti... kaip mačiau Vilniuj, Kaune 
ir kitur prie naujai statomų mū
rinių namų ir kitokių sunkiųjų 
darbų. Tai yra baisus moters, 
gražiosios lyties ir žmonių mo
tinos pažeminimas. Užaugau 
Lietuvoje, bet- savo akimis ne
buvau to matęs. Dirbau laukų 
darbus. Tiesa, mergaitės eida
vo su vyrais rugių kirsti, šieno 
grėbti, linų rauti, bulvių kasti, 
bet tai buvo kelių dienų trumpi 
darbai, kuriuos baigus jos vėl 
galėdavo aplinkui namus leng
vai triūstis.

Vergija Lietuvoje sugrįžo. 
Mano paties tėvelis prisiminda
vo savo diedukų laikus, kai šie 
pasakodavo, jog turėję eiti savo 
ponui lažą — dirbti po ’4 dienas 
savaitėje už mažą žemės skly- 

j pelį. Dvarų kumečiai turėdavo 
dirbti nuo tamsos iki tamsos, o 
nepaklausę gaudavo nuo 10 iki 
15 rykščių.

Dabar prie “sovietų” dar blo
giau. Kas pasipriešino savo rau
donajam ponui, tas iš nakties 
dingta be žinios. Kas pavėlavo 
i darbą, — tam kalėjimas. Kas 
neišpildė nustatytos darbo nor
mos, tam maišto norma sumaži
nama arba visiškai atimama.

Apie visus tuos dalykus skun
dėsi ir mano paties giminės, pri- 
sibojami, kad jų ponai nesužino
tų. Žadėjo man parodyti kolū
kius, valdžios farmas, bet nepa
rodė. Nežinau, kokia buvo prie
žastis. Nenuvežė, gal laiko ne
turėjo...

(Bus daugiau)

AMOVING MOVING?
TOLI IR ARTI

A?" (frauj!dideli _

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,^<%Z 5-9209

CLEVELAND, OHIO
Clevelando lietuvių visuomenės 

dėmesiui
Vasario 16 šventės minėjimas 

— Lietuvos tautos šventės minė
jimas. Clevelande kalbamas mi
nėjimas š. m. rengiamas vasa
rio 11 d. (sekmadienį). Iškilmin
gos pamaldos už žuvusius ir ko
vojančius dėl Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybęs abejose lietu
vių parapijų bažnyčiose: 10 vai. 
Panelės šv. Nesiliaujančios Pa
galbos, kurioje pamaldų metu 
giedos Čiurlionio ansamblio cho
ras, vad. muz. Alfonso Mikuls
kio, ir 10:30 vai. šv. Jurgio, ku
rioje pamaldų metu giedos tos 
parapijos bažnytinis choras, vad. 
muz. Prano Ambrazo.

Iškilmingas minėjimas 4 vai. 
po pietų Panelės šv. Nesiliaujan
čios Pagalbos liet, parapijos nau
joje salėje. Kalbas pasakys Lie
tuvos atstovas Amerikoje — 
Washingtone ministeris Juozas 
Kajeckas ir JAV senatorius Ste
phan M. Young.

Meninę dalį atliks Čiurlionio 
ansamblis, vad. muz. Al. Mi
kulskio. Kaip bažnyčiose pamal
dų metu, taip ir salėje iškilmin
gam minėjime kviečiamos orga
nizacijos dalyvauti su vėliavo
mis.

Lietuvos vadavimo reikalams 
Amerikos Lietuvių Tarybai bus 
renkamos aukos vokeliais. Vo
keliai bus dalinami įeinant į sa
lę ir salėje surenkami. Bus pa
rengta ir patiekta rezoliucija.

Tą dieną kitų parengimų pra
šome nedaryti. Nuoširdžiai kvie
čiame dalyvauti pamaldose ir 4 
vai. po pietų iškilmingam minė
jime. Parodykime, kad mes sie
lojamės pavergtos Lietuvos iš
laisvinimu ir per senatorių kla
benkime JAV Senato duris.

Bus pagaminta užkandžių. Mi
nėjimui pasibaigus bus proga 
pasidalinti mintimis, užkąsti ir 
išgerti kavos ar arbatos ir geroj 
nuotaikoj praleisti vakarą.

Patariame kvietimus į iškil
mingą minėjimą įsigyti iš anks
to, nes suolai bus numeruoti. 
Pakvietimai gaunami pas valdy
bos narius. K. žiedonis — tel. 
531-2089, L. Leknickas — tel. 
371-5940, J. Dobrovolskis — tel. 
MU 1-9143.

Alto Clevelando sk. v-ba

CICERO
.š’p. Antano bendrovės 

rūmų atidarymas
šv. Antano Savings and Loan 

Association Ciceroje praėjusį 
trečiadienį, sausio 24 d., turė
jo savo naujai pertaisytų na
mų ofisų iškilmingą atidarymą 
ir aprodymą, ši veikli ir vi
same Cicero mieste populiari 
lietuvių finansinė įstaiga iš
augo į rimtą jėgą jos energin
gų tvarkytojų, o ypač jos sek
retoriaus ir biznio vedėjo Juo
zo F. Gribausko dėka.

Svečias

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Kumskis atidaro 
naują draudimo 

įstaigą
Nauja real estate ir draudi

mo firma, Shelrose Realty and 
Insurance Company, 11320 So. 
Halsted St., Thomas J. Hag
gerty, Jr. vadovaujama, bus 
atidaryta sekmadienį, sausio 
28 d., po pietų. Bus dekoruota 
orchidėjomis, bus atlikta muzi
kinė dalis ir atvyks sveikinto
jai.

Haggerty, J r., prezidentas, 
Thomas <J. Haggerty, gyv. 
9255 So. Winchester, sūnus, 
Milk Wagon Drivers, Local 753, 
sekretorius — iždininkas ir bu

vęs Chicagos švietimo tarybos 
narys, gyvena 339 Avondale, 
Chicago Heights.

Kiti firmos pareigūnai: Geor
ge Hanley, 1800 W. Pershing 
Rd., viceprezidentas; Al Kums
kis, 136 E. 107 St., sekretorius; 
Anthony W. Christiano, 9950 S. 
Taiman, iždinnikas; Les Trilla, 
Jr., 9301 S. Hamilton, ir James 
Haggerty, 9255 So. Winche
ster (Ii rektoriai.

Su firma tai]) pat bendradar
biauja teisininkai: ’Edward J. 
Walsh. 100 N. La Salle; Joseph 
Lavorci, generalinis Aetna In
surance Co. advokatas, 9240 S. 
Leavitt; Thomas J. Godfrey iš 
Amity Federal Building Loan 

I and Savings Ass’n, 1711 W. 87

St.; Albert G.-Preibis, 6810 So. 
Artesian ir William Kirby, 1 N. 
La Salle.

Po firmos patalpų apžiūrėji
mo netoliese esančiame Allegro 
restorane, 117 ir Halsted, nuo 
2:00 iki 5:00 bus serviruojami 
kokteiliai ir hors d’oeuvres. čia 
svečiai pasidžiaugs muzikine 
dalimi. Laimingosios lankyto
jos gaus do vapų moteriškų 
skrybėlių, padarytų pągal 
Mary’s Hat Shop, Beverly Hills, 
piešinius. Be to ponios gaus or
chidėjų, kurias galima prisi
segti. H. E. C.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
(MŪSŲ

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Nuoširdžiai kviečiame
Jus dalyvauti 

mūšy naujo ofiso

Didžiajame Atidaryme

THE SHELROSE

PILNO MĖNESIO DIVIDEN
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-tą 

MĖNESIO DIENĄ

vykstanti nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
1 Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti

nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka- 
mai pastatyti.

ST ANDAR
REALTY & INSURANCE CO

11320 SOUTH HALSTEDST.
Sekmadieni, 1962

Nuo 2:00 iki 5:00 po pietų.
REAL ESTATE IR ĮVAIRŪS PATARNAVIMAI 

Nuosavybių tvarkymas 
Paskolos 
Statyba . 
Nuomos

Nuosavybių įvertinimas 
Income taksai 
Mažos paskolos 

Teisiniai patarimai 
Notariatas

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMAI
Kailių ir brangenybių
Namų apyvokos daiktų

ir baldų
Įsilaužimų ir apgaulių 
Sveikatos ir nelaimių 
Darbininkų kompen

sacijos.
Namų savininkų 

draudimas

Tel. 785-4145-6-7
m. sausio 28 d.

Visiems dovanų suvenyrai
PAREIGŪNAI:

Thomas J. Haggerty Jr., President

George Hanley, Vice President

Al G. Kumskis, Secretary

SAVINGS
and Loan Association

4492 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-4141

Gaisrų 
Vagysčių 
Langų stiklų 
Užstatų
Auto ir sunkvežimių 
Viešoji drauda 
Susidūrimų 
Mediciniškas 
Gėrimų krautuvių

Anthony W. Christiano, Treasurer

Les Trilla Jr., Director

James Hagerty, Director

ATTORNEYS AT LAW
Edward J. Walsh, Josep Lavorci, Thomas J. Godfrey, Albert G. Preibis and W. M. Kirby 

SVEIKA — PATIKIMA — ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta .įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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NAUJIENŲ ofisas ataaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos. LIETUVOS PRIJUNGIMAS PRIE SSSRESĄS PAŽANGUS ĮVYKIS...Muitų politika

Prezidentas Kennedy įteikė JAV kongresui savo pla
ną muitų p'olitikos klausimu. Jisai siūlo griežtai sumažin
ti muitus, prekyboje su Europos šalimis, daugeliui prekių 
ir kai kuriais atvejais juos visiškai panaikinti.

Tam, žinoma, priešinsis aukštų muitų šalininkai, ku
riems atstovauja daugiausia republikonai. Bet prezidento 
planui priešinsis ir dalis demokratų, nes Kennedy nori 
gauti penkeriems metams įgaliojimą keisti muitus, susi
derant, abipusiškumo pagrindu, su svetimomis šalimis.

Šis pasiūlymas konservatyviškiems kongresmanams 
ir senatoriams atrodo “baisus”. Jie sako, kad prez. Kenne
dy siekia tokios galios, kokios dar nėra turėjęs nė vienas 
JAV prezidentas. Tai esą pavojinga Amerikos demokra
tinei santvarkai.

Tačiau ne visi šitaip žiūri. Prezidentas turi stiprių 
rėmėjų, kurie supranta, kad muitų politika turi būt pa
keista, nes Amerikos prekėms gali būt uždarytos durys į 
pramoningas Vakarų Europos šalis, kurios vienijasi Ben
dros Rinkos organizacijoje.

Jungtinių Valstybių pramonė sparčiai augo ir pra
lenkė visų kitų šalių pramones dėl to, kad nėra muitų sie
nų tarp valstybių, susidėjusių į Uniją (federaciją): pra
monės gaminiai ir žemės ūkio produktai be kliūčių eina 
į bet kurią vietą visame plote tarp Atlanto ir Pacifiko van
denynų, tarp Kanados ir Meksikos, o dabar jau ir toliau 
— į Alaską ir Havajų salas.

Prekybos laisvė šitame milžiniškame plote buvo di
džiausias akstinas Amerikos pramonei kilti ir augti. Bet 
ji taip užaugo, kad dabar jau jai darosi ankšta savo vals
tybės ribose. JAV kasmet importuoja iš užsienių už bili
jonus dolėrių įvairių žaliavų ir dar už didesnes sumas ek
sportuoja prekių į užsienius. O JAV pramonės ir žemės 
ūkio gamybos augimas nesustojo ir nesustos. Taigi rei
kia daugiau rinkų.

Jų įgyti sėkmingiausias kelias yra tas, kuris buvo iš
bandytas šios šalies ribose: prekybos laisvės kelias.

Šitais sumetimais ir yra pagrįstas prez. Kenūedy pa
siūlytas muitų keitimo planas. Jisai yra, gal būt, pats svar
biausias sumanymas Kennedžio šių metų programoje. Ne
žiūrint opozicijos, jam yra proga būti priimtam, nes nuo
taikos visuomenėje ir kongrese darosi palankios.

Valstybinio turto vogimas Rusijoje
Maskvos “Pravda” sausio 22 d. įdėjo pranešimą iš 

Orenburgo srities apie įtakingų valdžios pareigūnų suk
tybes namų statyboje.

Rusijos komunistų organe pasakojama, kad valdinin
kai vagia valstybei priklausančias medžiagas ir stato sau

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..    $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ............   $1.50

Užsieniuose
metams .......    $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mūrines rezidencijas, tuo būdu trukdydami statybą dide
lių apartamentinių namų žemės ūkio ir pramonės darbi
ninkams.

Dar blogiau, sako “Pravda”, yra tai, kad moterys, 
gyvenančios tose privačiose rezidencijose, visą savo laiką 
pašvenčia namų liuobai ir daugiau nebeina dirbti į fab
rikus. Koks žmogaus energijos eikvojimas ir neproduk
tingas fizinių bei dvasinių jėgų švaistymas! — sako ko
munistų laikraštis.

Tokios suktybės, matyt, yra vykdomos plačiai, jeigu 
apie jas rašo vyriausias visos Sovietų Sąjungos komunis
tų organas.

. Nenuostabu, kad išbujojo kyšių ėmimas bei kitokių 
rūšių korupcija ir Lietuvoje, patekusioje į supuvusios so
vietų biurokratijos nagus!

Valstybės sekrėtorius Dean Rusk (dešinėje) kalba Amerikos Val
stybių Organizacijos konferencijoje, kuri vyksta Punta Del Este, 
Uragvajuįe. Savo kalboje Rusk pabrėžė, kad Kuba turi būti paša
linta iš Organizacijos, kuriai dabartiniu laiku priklauso 21 Ame- 
rikos valstybė. .

(Elta) Kaune 1961 m. jau 
penkiomis laidomis buvo iš- 
laista J. Jurginio parengta 
„Lietuvos TSR istorija” — 176 
psl. vadovėlis vidurinėms mo
kykloms. Jau visa eilė mėne
sių, kai šis vadovėlis pykdo 
komunistinius vadovus, o A. 
Sniečkus du kartus savo kal
bose gerokai sukritikavo auto
rių J. Jurginį. Reikalas tiek 
rimtas, kad šio vadovėlio ir iš 
viso „tinkamai istorinį vado
vėlį pagaminti” klausimu Mas
kvoje leidžiamas „Kotaninist” 
žurnalas 1961 m. 18 n-ry pas
kelbė V. Pašuto ir R. šarmai
čio straipsnį (Vladimir Pašu
to, tai sovietų ištorik&s, moks
lų akademijos narys, daugiau
sia rašęs Lietuvos istorijos 
klausimais, ypač apie Mindau
go laikus., Viename savo vei
kalų marksistiniai aiškinęs 
Lietuvos susivienijimo tebriją, 
jis Vak. Europoje buvo susi
laukęs stiprios opozicijos. R. 
Šarmaitis —- partijos istorijos 
instituto prie LKP centro ko
miteto direktorius). Jis pers
pausdintas Vilniaus „Tiesos” 
8 n-ry. Jį tenka vertinti ir kaip 
tiesioginį nepasitenkinimą J. 
Jurginių, kaip istorijos vado
vėlio autorium ir kaip autori
tetingą nurodymą, kaip turįs 
atrodyti „pilnavertis” istotijos 
vadovėlis Lietuvoje ir kt. pa
vargtuose kraštuose.

Abu autoriai iš karto paste
bi — kadangi btiVę prasilenkta 
su marksistinės — lenininės 
metodologijos dvasia, tai... va
dovėlyje atsirado rimtos, prin
cipinės klaidos. Pasirodo, kad 
rašant tokio pobūdžio vado
vėlius, nepakanka būti „dide
liu savo tautos kultūros žino
vu” (šis komplimentas pris
kirtas J. Jurginiui). Dar nepa
kanka, jei autorius pirmą kar
tą moksleiviams skirtame va
dovėlyje Lietuvos „išsilaisvini
mo kovas prieš grobikus” nag
rinėjęs iš marksistinių, pozici
jų. Daugelį problemų Jurginis 

išsprendęs teisingai, bet...' at
siradę metodologijos trūkumai.

Esą, Jurginis neatribojo ka
pitalizmo ir feodalizmo, o tai 
nuvedę į... tolimos praeities 
idealizavimą. Tai yra baubas 
kom. programos autoriams ir 
jos propaguotojams Lietuvoje.

Kas labiausiai supykdė Pa
šuto su Šarmaičiu, tai Jurgi
nio esą silpnai nušviesti buvę 
ryšiai su Rusija. Dabar abu 
puolikai jau aiškina, kad, gir
di, jei ritmai nebūtų didvyriš
kai kovoję su mongolais, jie 
nebūtų pasitraukę už Volgos, 
tai... Lietuvą būtų išlikusi ne
laimė. Istorijos vadovėlio au
torius, dabar prikišama, neat
skleidęs „agresyviųjų Gedimi
no veiksmų prieš rusų žemes”, 
o Vytauto rytų politiką apra
šydamas Jurginis nepažymė
jęs, kad ji buvusi... silpnumo 
požymiu. Tačiau čia dar ne
pirmaeilės nuodėmės.

Didžiausia klaida gi buvusi 
ta, kad kalbant apie ekonomi
nių ryšių su Rusija įtaką Lie
tuvai tai laikoma ne pirmaei
liu dalyku... Pagaliau šauna
mas didysis šūvis — istorijos 
vadovėlyje neryškiai ir neįti
kinamai pasakyta apie Lietu- 
Vos prijungimą prie Rusijos, 
tuo tarpu, Pašuto — Šarmai
čio žodžiais, tai buvęs „pažan
gus istorinis įvykis”.

Kitas priekaištas ir jis daž
nai daromas kitiems Lietuvos 
praeities tyrinėtojams, tai — 
pasidavimas vad. „buržuazi
niam objektyvizmui”. Komu
nistai reikalauja, kad aprašant 
Lietuvos darbo žmonių kovas 
su engėjais, jos turi būti sie
jamos su kitų „išnaudojamų 
Rusijos tautų masių veiks
mais”. Tuo tarpu pasitenkina
ma tai pavaizduoti kaip nacio
nalinę kovą. Tai esą būdinga 
,,buržuaziniams istorikams” ir. 
tuo pačiu jau Jurginiui priki
šamas anų sekimas.

Jurginį puolą autoriai dabar 
išaiškino ir Lenino idėjas apie

BEVERLY SHORES, IND.
— Beverly Shores lietuvių 

klubo rengtas Naujųjų Metų su
tikimas Lenard Casino patalpo
se praėjo labai gražioje nuotai
koje. Neperkimšta, jaukiai pa
puošta salė, vaišės ir penketo 
žmonių orkestras, sumanus va
dovavimas' aktoriaus Zigmo Mo
tiejaus prisidėjo prie minėtos 
nuotaikos, kurios dalyviai dar 
nepamiršta. Naujų Metų suti
kimai nėra pasipelnymo banke
tai, bet tarpusavio bendravimui. 
Vis daugiau ir daugiau vietinių 
amerikiečių pradeda šiuose lie
tuvių parengimuose dalyvauti. 
Pelnas, kurio liko nedaug, klubo 
narių nutarimu, bus sunaudo
tas Vasario šešioliktos minėji
mui. Už minėtą pasisekimą rei

tautų atsiskyrimą, apsisprendi
mą. Pagal Lenino Lietuvoje iš
leistų raštų 23 tomą (56 psl.), 
jis pasakė:”... mes esame už 
laisvę, savanorišką susiartini
mą ir susiliejimą, o ne už prie
vartinį”. Tai žodžiai, įsidėmė
tini ne tik vadovėlių autoriams, 
bet ir kiekvienam „Tiesos” 
skaitytojui, Lietuvos šių dienų 
gyventojui. Belieka tik klausti 
— ar praktikoje pats Leninas, 
Stalinas ir jų YnokinVs Chruš
čiovas tų minčių laikosi?

Pašuto su Šarmaičiu dar išs
kaičiuoja ir kitas klaidas, ne
tikslumus, praleidimus, neiš- 
ryškinimus, ir iškeldami pa
siekimus pramonės ir kultūros 
srity (girdi, „štai ką reiškia 
lietuvių tautai Tarybų valdžia 
ir broliškoji... pagalba”) dar 
autoriui prikišo, kad jis patie
kęs pasenusius duomenis. Visa 
tai reiškia, kad... vadovėlis ne
pilnavertis, buvę nukrypta nuo 
marksistinio istorinio mokslo 
principų. Esą, vadovėliai turi 
būti kitaip parengiami ir čia 
būtinos sąlygos — ankštas 
moksliškumas, komunistinis 
partiškumas... Taip teigiama, 
bet praktikoje teteikia Vienos 
sąlygos — ,komunistinio par
tiškumo.

kia dėkoti rengėjams: Verai 
Brashy, Erikai Masiulis, Z. Jo
nynui ir kitiems.

— Vasario šešioliktosios mi
nėjimas įvgks vasario 18-tą d. 
Pamaldos 10 vai. ryte Beverly 
Shores bažnyčioje. Minėjimas ir 
kuklios vaišės 2-rą vai. Corona
do Logde, prie 20-to kelio. Pro
gramą paruoš Irena Jonynienė 
ir Aldona Kačanauskienė. Klu
bo valdyba kviečia visus šioje 
apylinkėje gyvenančius lietuvius 
dalyvauti minėjime ir paremti 
lietuvybės išlaikymo ir Lietu
vos laisvinimo darbą.

— Visvaldo ir Aldonos Masiu- 
lių antrasis sūnus praėjusį šešta
dienį kun. Urbono pakrikštytas 
Adrijano - Pranciškaus vardu. 
Krikšto tėvais buvo Erdvilas Ma
siulis ir Valerija Mažeikienė. Po 
apeigų buvo šauni puota Lenard 
Casino patalpose. Be vietinių ir 
iš Chicagos atvykusiųjų, svečių 
tarpe matėsi Alg. Kačanauskas 
ir Donatas Tijūnėlis iš New 
York. J. Varkala Jr., New Jer
sey. Kristupas Daugirdas, Bos
ton, Mass., T. Mickus su ponia 
iš SfliegUbto Grand Rapids, 
Mich., J. Varkala Sr., Long 
Beach. Korespondentas

Pasigenda prel. Rdžmmo
Austrijoje, pav. Salzburgo 

mieste, yra užsilikusių mūsų 
tautiečių, kuriems labai reikalin
ga Balfo pašalpa, štai Marija 
Milovidovienė, gyv. Altersheim, 
Z. 223, Hellbruennerstr. 18, Salz
burg, Austria, nusiskundžia la
bai sunkia savo padėtim. Yra vi
siškas ligonis, turėjo sunkią vė
žio operaciją, reikalingas page
rintas (bent kiek geresnis negu 
tame prieglaudos name) mais
tas, prieglaudoj gaunamas mais
tas' labai blogas, ligoniams visai 
neįmanomas vartoti.- Kol jų šal
pos reikalus tvarkė kunigas, da
bar prelatas Razminas, gyve
nąs Romoje. Jis išrūpindavęs 
jiems šio to, bet jam Austriją 
apleidus, Salzburge vargstančių 
lietuvių sušelpimo reikalas, ra
šoma, visai sustojęs ir nuo jo iš

važiavimo jų reikalais niekas 
nesirūpinąs.

Tas jų šalpos reikalas tvarky
ti buvę pavesta p. Vokietaity- 
tei, bet ji, anot jos, girdi, esan
ti labai užimta, neturinti laiko 
parašyti į Muencheną pašalpos 
gavimo_ reikalu, pykstanti kai į 
ją kreipiamasi, ir tik po didelių 
ir primygtinų prašymų ji susi
mylėjusi ir penkios šeimos pr. 
metų gruodžio 22 d. gavusios 
po 100 šilingų. Įteikdama p. Mi- 
lovidovienei tą šimtinę šil.,. ji 
griežtai perspėjusi, jog^ tai pa
skutinis kartas ir daugiau ji ne
gausianti jokios pašalpos. Ne
turint p-lės Vokietaitytės pa
aiškinimo, sunku pasakyti kaip 
ten yra su ta pašalpa, kurios 
mūsų vargšai-ės, be abejo, yra 
reikalingi, o gal net kai kurie ir 
labai.

Būtų gerai, jei tuo reikalu 
kas nors kompetentiškas rim
čiau susirūpintų ar pasirūpintų. 
M. Milovidovienė yra atsiuntu
si du gydytojų liudijimų patik
rintus nuorašus, iš kurių maty
ti, jog ji ir jos duktė yra sun
kios ligonės. Minėtus dokumen
tus aš persiunčiu Balfui į New 
Yorką. A. Ragauskas

1961 metais Chicagoje 
175,632 nusikaltimai

Policijos statistikos žinio
mis, nusikaltimų Chicagoje 
praėjusiais metais buvo 175,- 
632. Iš jų tik 35,002 buvo iš
aiškinti ir nusikaltėliai suimti. 
Geriausiai sekėsi išaiškinti 
žmogžudystes: iš 368 buvo iš
aiškintos 339, ir žmogžudžiai 
suimti.

Stambių vagysčių būvo 43,- 
147; iš jų tik 1,297 išaiškintos; 
iš 41,288 įsilattžimų išaiškinta 
tik 8,754. Iš 19,173 apiplėši
mų išaiškinta 6,163; smurtin
gų išprievartavimų 1,479 (iš- 
aiškintė tik 720); skaudžių su
mušimų 11,438 (išaiškinta 5,- 
930); automobilių vagysčių 
29,921 (išaišk. 3,587); smulkių 
vagysčių 28,707 (išaišk. 8,156).

Pabėgo surakintas vagis
Policija suėmė Madison gat

vėje apie 35 metų amžiaus neg
rą, besinešantį krepšį su plė
šikavimo įrankiais. uždėjo 
ant rankų grandines ir paso
dino į “žaliąją girelę” kaip iš
girdo, kad gretimoje dirbtuvė
je skamba , aliarmo automatas. 
Policininkams nubėgus patik
rinti, vagis su visomis grandi
nėmis pabėgo.

“NAUJIENAS” SKA11U VISŲ 
SRQVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKU MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

56.
Ponas buvęs labai žiaurus. Už mažiausi 

nusikaltimą baudžiauninką prikapodavęs 
iki pusei mirties. Visados buvę atsargoj, 
suraišioti kūleliai rykščių po dvidešimt 
penkias, po pusę kapos ir po kapą. •

Urėdu buvęs Dambrauskas, irgi sužvė- 
rėjęs žmogus. Tas dažniausiai daužydavęs 
antausius; nėt ir mergoms ar* moterims 
nepraleisdavęs. Panui negalima buvę pasis
kųsti, kad ir nekaltai urėdas būtų ką pri
daužęs, nes jam pono buvo duota pilna 
valia.

Prasikaltusius ponui ūkininkus iš ūkių 
prašalindavęs, ūkį atiduodavęs kokiam 
bernui, o ūkininką padarydavęs bernu. 
Bernus už didesnius nusikaltimus atiduo
davęs į rekrutus.

Baudžiavon reikėję eiti kasdien bernui, 
mergai ir trečiokui. Dažnai ir pačiam ūki
ninkui reikėję eiti dvaran darbuos. Mano 
tėvas irgi ėjęs baudžiavon kelis metus tre
čioku. Nuo dvylikos metų buvęs dvaran 
paimtas. Ganęs su kitais vaikais kiaulės 
ir žąsis ir dvaro agurkus iš daržo vogda
vęs. Sykį iš pono ir rykščių už agurkus 
gavęs.

Dvaran reikėdavę ir du jungu jaučių 
iš kiemo varytis arti. Kai kada reikėdavę 
ir su arkliais eiti prie darbo.

Dirbdavę labai tinginiuodami. Prie urė
do ar tijūno tai dar krutėdaVę; bet tik kru- 
tėdūVę. Būdavę ir tokių, jog nueidavę kur 
nuošaliai, tai ir užmigdavę.

Žiemą atsikeldąvę pirmoje gaidystėje 
ir eidavę kulti. Iki pusryčių reikėdavę miš
kan malkų važiuoti. Miškas buvęs netoli. 
Mergoms reikėdavę kiekvienai plunksnų 
po stiklinę kasdien priplėšyti, dar ir siūlų 
kiek priverpti, o rudenį baravykų pridžio- 
vinti. Dar reikėdavę duoti dvarui po sep- 
tynius pundelius bruktų linų ir po dvyli
ką rublių sumokėti.

Ūkininkai baudžiauninkai žemės turė
ję nevienodai. Padvarnihkai po 15 dešim
tinių, Gyvatinė ir žemaitėliai po 24. žemė 
buvusi labai bldgai dirbama. Kai ’kada 
žiemkenčiams pakaddavę ir vieno aiimo. 
Derlius būdavo irgi blogas; duonelės daž
niausiai neužtekdavę, nors ir ta buvusi 
bėralinė.

Ponas, kai kada ir urėdas, rudenį, iš- 
kūlus, pereidavę palei kietis ir pas katrą 
ūkininką jiems pasiregėdavo perdaug grū
dų, liepdavę tuojau tiek ir tiek pūrų nu
vežti dvaran sąpilan. Prie dvaro ir buvusi 
sąpila grūdams. '

Retas kuris baudžiauninkas nepritrūk- 
davęs duonos. Pristigę eidavę pas poną 
prašyti. Bet būdavę labai baugu ir širdis 

drebėdavusi; dvaran nuėjus ponas visų’ 
pirma įpildavęs rykščių ir visaip iškolio- 
davęs:

— ’Tu nemoki gyventi ir netaupus esi. 
Aš tave iš ūkio išvarysiu!

Pagaliau, grūdų kiek ten duodavęs, bet 
supelėjusių ir su dirsėmis.

Ūkininkai turėdavę liktai po vieną kar
velę, ir tą nusususią, nes reikėdavę po ke
tu rius darbinius jaučius ir vieną pi-ieauglį 
laikyti. '

Ant Naujų Metų ir didžiųjų švenčių 
kiekvienam ūkininkui ponas duodavęs iš 
savo bravoro po gorčių degtinės. Šventa
dieniais Padvarninkų, Gyvatinės ir kitų, 
kaimų jaunimas susirinkdavęs karčiamon 
vakaruoti. Į vakaruškas ateidavę ir seniai, 
kiti ir su pačiutėmis. Pęr naktį išsipagi
rioję, ant rytojaus eidavę sau dainuodami 
prie darbo. Nuo darbo vakarais grįždavę 
irgi1 dainuodami. Nors.sunkų jungą nešę, 
bet žmonės buvę linksmi.

Gulumbių ir šilkų tais laikais žmonės 
nepažinę, žiemą vilkėdavę kailinius ir mi
lines, o vasarą baltus trinyčius. Avėdavę 
vyžomis; balus turėdavę tik bažnyčion nu
eiti, ir tai eidavę basi, batus rankoje nešinu 
Apsiaudavo tiktai prie bažnyčios. Vyžas 
pindavę dažniausiai iš karklų. Už liepines 
ponas bausdavęs nes liepas piauli ar lau
žyti buvę užginta.

—............. .......... . - . .. .
Už ŽMOGAUS GYVYBĘ — DU PŪRU 

KVIEČIŲ.
Nors ponas ir labėi žiaurus buvęs, bet 

svetimiems savo baudžiauninkų skriausti 
nediiodaves.

Sykį buvę taip: Padvarninkų bernai 
nuėję į vakaruškas Troškūnų v. Penagąlin 
ir susimušę. Peitagaliai taip primušę du 
bernu padvarininkėnu, jog šie pargrįžę, 
praskeltomis galvomis. Ant rytojaus, nu
ėjus jiem dvaran kulti, ponas pastebėjęs, 
jog jiedu aprištomis galvomis. Tuojau ir 
klausius*

:— Kas jus sumušė?
Šie, jau apšigaridę, drebą, maną, jog 

ponas lieps jiem rykščių įpilti.
—■ Penagaly penagaliečiai mus sumušė, 

— vos mikčiodami atsakė ponui.
— Ar pažįšlūte tuos, kurie jus mušė? — 

klausius ponas.
-—■ Pažįstame, — šiedu atsako. — Ir da

bar jie su kitais pravažiavo pro klojimą 
miškan malkų vežti.

Ponas liepęs dviem bernam saugoti prie 
klojimo ir, kai grįš iš miško, visus sulai
kyti ir jam pranešti.

Šie taip ir padarę. Atėjęs ponas liepęs 
mušeikų Stasio Valiukonio ir kito veži
mus sulaikyti kitus paleisti, o juos įvesti 
klojiman. Klojime jau buvę paruošta du 
kūleliu rykščių. Įpylęs iki kraujų po 50 
kirčių, liepęs, išnešus juos iš klojimo, už

mesi ant malkų vežimo ir tevažiuoją. Pats 
ponas arkliam supylęs ir dar šūktelėjęs 
sumuštiesiems:

— Jūs nedrįskite mano darbininkų 
mušt! Aš jus iki mirties sukaposiu!

Kitą sykį vėl taip buvę: nuėję padvar- 
ninkėnai vakaruoti Viešintų v. Juodžgalių 
kaiman. Ten irgi susipešę. Vienas iš pad- 
vąrninkėnų kaip metęs pliauskę 'Mačiu
kui, tai tasai vietoje kritęs ir miręs.

Padvarninkėnai grįžę, kaip žemę par
davę.

— Dabar tai visi iš pdno gausime rykš
čių. Kitus ghl ir į rekrūttis atidlios, — kal
bėję nusiminę.

Vakare ateinąs panaktinis ir liepiąs 
eiti dvaran visiems, ktirie buvę Juodžgaly- 
je vakaruškose. Ponas reikalaująs.

Visi nusiminę eina. Neisi — bus dar 
blogiau.

Nuėję sustoję vienoje eilėje dvaro kie
me. Nusiėmę kepures ir laukią. O čia šal
tis svilinąs ausis. Bet jie nieko nejaučią, 
esą, kaip apmirę.

Išeinąs ponas ir prašnekąs:
— Ką jūs, čyža, vakar padarėte Juodž- 

galyje? Jūs žmogų užmušėte.
„Čyža” buvęs pono priežodis. Prie dau

gelio žodžių, kalbėdamas, vis p ridėdavęs 
žodį „čyža”.

(Bus daugiau) v
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Lietuviai Hamburge 
(Parinkta iš Hamburgo Lietuvių 
Informacinio Lapelio Nr. 16, 

“Aušros Vartai” Nr. 16)
—« Hamburgo lietuvių vaikur 

čių Kalėdų eglutė buvo suruoš
ta kruopščiai ir gražiai. Išlai
das apmokėjo Balfas. Dalyvavo 
arti 50 vaikučių, kurie gražiai 
pagiedojo Kalėdų giesmes, pa
sakė eilėraščius, šv. Mikalojus 
(Kalėdų senis), L. Narkevičiaus 
ir J. Valaičio, kaip palydovo, as
menyse pravedė pedagogišką pa
sikalbėjimą ir padalijo dovanė
les, o jauna dainininkė Izabelė 
Šeferytė padainavo porą lietu
vių liaudies dainelių. Viskas pra

ėjo labai gražioje atmosferoje.
— Balias atsiuntė pupeles ir 

alyvą, kurios tinka Kūčių sta
lui. Mūsų, Į vargą patekusios 
tautietės džiaugėsi, kad šiemet 
galėjo daugiau padėti ant sta
lo vinegreto. Visi Hamburgo 
lietuviai dėkoja Balfui ir vi
siems mieliems Amerikos lietu
viams už teikiamą moralinę ir 
materialinę paramą ilgoje trem
tyje.

— Neustadte gražų lietuvišką 
advento pobūvį surengė p. Ma
tilda Petkevičienė, labai pavyz
dingai talkininkaujant E. Sima- 
navičienei. Jos abi parengė sta
lus, sukvietė svečius ir visą va
karą nenuilstamai tarnavo. Pro
gramai vadovavo kun. V. šarka.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Brig. Gen. William B. Rosson, jau

niausias armijos generolas (jis yra 
43 mėty amžiaus), kurį armijos vado
vybė pasirinko išdirbimui plany kovai 
su partizanais.

džiausiąs pastangas pataisyti I—----------—-------—-......... — i
žmonos sveikatą, bet nei jo MKAIT YK PATS IR PARAGINK Į

KITUS SKAITYTI

CBEWtOON
įiM-3-

Free avers
šitą gražų 10 puodukų 

‘‘Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Shooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra- 
nešimė laiškais.

Vietos kunigas klebonas savo 
žodyje pagyrė lietuvių darbštu
mą ir uolumą bendriems reika
lams; paragino ir toliau būnant 
su Dievu išlikti vieningais sa
vųjų tarpe. Visi susirinkusieji 
pasimokino giedoti kalėdines 
giesmes, o mažieji žaviai pade
klamavo. Laikas praėjo labai 
greit ir įdomiai. Tai buvo vienas 
gražiausių lietuviškų pobūvių, 
sako nevienas dalyvis. Įdomu 
buvo išgirsti sveikinimus buvu
sio pirm. Jurgio Grunovo ir nau
jai iš Lietuvos atvykusio A. Gro- 
vo pasakojimus.

— Dr. Vitas Jatulis savo lai
ku baigęs ekonomijos mokslus 
Muenchene, emigravęs į JAV už
sidirbti pinigo, grįžo į Europą 
studijuoti medicinos mokslus, 
nesenai Zueriche baigė medi
ciną ir įs-igyjęs mokslo titulą, 
grįžta per Hamburgą į Ameri
ką. Šis jaunas -daktaras yra 
darbštumo, ištvermingumo ir są
moningo tikslo siekimo - pavyz
dys visiems mūsų tautiečiams’, 
gyvenantiems Vokietijoje ir Už
jūriuose. Štai šitas jaunuolis 
Šveicarijoje, kur pragyvenimas 
yra labai brangus, su 200 DM 
per mėnesį pragyveno ir sėk
mingai užbaigė medicinos moks
lus.

— Solistas Stasys ’ Citvaras 
dainuoja Dono Kazoką chore ir 
pastaruoju metu dainuoja Vo
kietijoje. Hamburge dainavo 
H-ą Kalėdų dieną Mušikhallėje. 
Mielas tautietis padovanoję lier 
tuviams savo: įdainuotų lietuviš
kų liaudies dainų ir arijų plokš
telę, kurią' kun. V. šarką paliko 
lietuviams seneliams Vechtoje, 
kad senukai turėtų daugiau 
kalėdinio džiaugsmo. Sekančiais 
metais i p. St. Citvaras ketina 
persikelti su šeima iš New Yor- 
ko į Hamburgą, kur tikisi pa- 
stoviau apsigyventi.

— Leonas Narkevičius, žino
mas savo meniškais sugebėji
mais -ir garsus savo magika, šio
mis dienomis sėkmingai užbaigė 
braižytojų • kursą ir gavo savo 
srityje -darbą, kurį* pradės nuo 
Naujų Metų.

— Lietuvaitė vienuolė sesuo 
M. Tėtrė Augaitytė nesenai įsi- 
gyjo šoferio knygutę, kad sėk
mingiau galėtų aptarnauti Del
menhorst o ligonis ir vargšus. 
Jinai labai senai dirba vietos 
vokiečių tarpe kaip sesuo am- 
bulantė.

— Siuntiniai į Lenkiją su rū
bais grįžta, nes gavėjai nepajė
gia apmokėti muito.

žmonos 
meilė ir geriausia priežiūra, 
nei geriausi gydytojai negelbė
jo jai ir prieš mėnesį, kada šios 
39 metų moters padėtis pasida
rė kritiška, vyras kvietė moti
ną kuogreičiausiai atskristi. 
Eileen brolis Joseph Nestor, 
gyvenąs Chibagoje, turėjo ne
mažai vargo, kad galėtų sku
biai išrūpinti reikalingus do
kumentus. Jis kartu su moti
na' išskrido Ispanijon ir rado 
Eileen dar gyvą, bet po dviejų' 
savaičių ji mirė. Buvo liūdna 
diena tiek vyrui, motinai, tė-’ 
vui, broliui ir, žinoma, josi 
draugams bei skaitlingiems pa-: 
žįstamiems.

Buvo labai gražu, kad vyras 
sutiko su motinos pageidavimu 
palaidoti velionę Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse Chicago j e. Mo- 
titia, vyras ir brolis parskrido 
Chicagon praeitą šeštadienį, į 
kur jie tuojau padarė planus 
su laidotuvių direktorium Ą.l 
Petkum dėl laidotuvių. Velio-4 
nės palaikai parskrido Chica
gon tiktai pirmadienį. Jos kars-^ 
tą nebuvo galima atidaryti. • 
Koplyčioje jis buvo visas už- ■ 
dengtas gėlėmis.,Buvo daug ir’ 
labai gražių gėlių vainikų. Kop* 
lyčią lankė daug žmonių, reik
šdami užuojautą velionės vy
rui, motinai, tėvui ir broliui.

Ketvirtadienį įvyko laidotu
vės ir Eileen dabar amžinai il
sisi Lietuvių Tautinėse kapi
nėse. Čia motinėlė dažnai lan
kys ją. Vyras, sugrįžęs Ispa
nijon, be abejo, irgi dažnai 
mintyse skris aplankyti savo 
jaunos, mylimos žmonelės ka- 
PQ

NAUJIENAS
JOS VISAD n.ASO TEISYBĮ,

FRANCES ROMANAUSKI 
(ROMAN)

Mirė 1962 m. sausio 26 d. ry
tą, sulaukusi senatvės. -Gimusi 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 59 metų.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

sūnus John, Jr., marti Sandra, 
anūkas Michael J., žentas Jo
seph Garben.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Sullivan 
koplyčioje, 2601 W. 63rd St.

Pirmadienį, sausio 29 dieną 
9:30 vai. ryto, bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės švenč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frances Roma- 
nauski giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkas.

Laidotuvių Direktorius H. P. 
Sullivan. Tel. PR 6-8300.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, anka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.— Eržvilko Draugiškas Klubas ren

gia linksmą vakarą su programa šeš-' roY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
tadienį, sausio 27 d., Vengeliausko; 5525 So. HaHem Ave, _ 586.1220 
svetameje, 4500 So. Talman Avė.
Pradžia 7:00 vai. vakaro. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Bus skanių 
užkandžių, įvairių gėrimų ir-daug pa- 
marginimų. Komisija ir, valdyba 
kviečia visus atsilankyti ir lanksmai j 
vakarą praleisti. Komisija j

—;----
— Lietuviu Žagarės Klubo metinis , 

susirinkimas įvyks sekmadienį, sau-1 
šio 28 d. 1 vai. popiet Vengeliausko' 
salėje, 4500 So. Talman Avė. " Visi. 
nariai-ės malonėkite atsilankyti, nes' 
yra svarbiu reikalų aptarti.

J. Keturakis, rašt.

LO VELKIS v»
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pakratams

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

Darbo, namo, buto 
reikia — viską tik 
"Naujienos" teikia

rfEVERLY HILLS GŠLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
*

PETKUS
TĖVAS IR sūnus

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 Rugsėjo 30
Birželio 30 Gruodžio 31

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 ryto iki 8 v. v.
An trad., ketvirt., penktadieni 

nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Trečiadienį uždaryta
Šeštadienį nuo 9 iki 1 p. p.

Palaidota Eileen
Nestor Kakarakis

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

— Mielas “Naujienų'’ skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Visą laiką gyvenusi Chica- 
goje, prieš metus laiko LZiJeen 
Nestor išvyko į Ispaniją, kur 
ji ištekėjo- už buvusio chica- 
giečio Melton Kakarakis, kuris 
ten gyvena ir sėkmingai veda 
nejudomų' nuosavybių biznį.

Gyveno jaunieji gražioj Pai
nioj, Niujorko saloje, ir džiau
gėsi vedybiniu gyvenimu. Ei
leen vis rašė savo riiotinai, Ka
zimierai Nestor, kuri gyvena 
7145 S. Washtenaw Ave., Mar
quette Parke, kaip laiminga ji 
buvo, kaip Ispanijoj gražu, įdo
mu, ir tikėjosi, kad motina ne
trukus aplankys ją ir jos vyrą.

Neilgai teko jai džiaugtis 
nauju ir linksmu gyvenimu. Ji 

i šlinkiai susirgo. Vyras dėjo di-

Laidctuvm Direktorei

Trys modemiškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W> 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

WWW

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

TRYS MODERNIUOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

FkANCES EVANS
Pagal tėvus Mažytė

Gyv. 4416 S. Artesran Avė.
Mirė 1962 m. sausio 24 d., 

3:00 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Suvalkų gubernijoje,. Ki
dulių valšč., Kaimelio kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Anille 

Brodsky, žentas Victor, anūkai 
Ptoberi ir Harvey; sūnus Anta
nas; sesuo Agota Rimkus, švo- 
geris Kastas; sesuo Elzbieta su 
seimą, gyv. Anglijoje. Lietu
voje liko sesuo Marijona Šuopis 
ir šeima. Kiti giminės, draugai 
b'ei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 5:00 vai. po pietų Petro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Pirmadienį, sausio 29 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Fiances Evans gu
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir -suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: .
Duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel LA 3-3572.

PADĖKA
A. t A.

JOSEPH GAŽULIS
Mirė 1961 metų gruodžio mėn. 23 dieną ir palaidotas Šv. Kazi

miero kapinėse.
Velionis Joseph Gražulis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, - dėkojame draugams, at-' 
vykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams, kunigams McNameara, 
Riordon ir Mažrimui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą.' 
Dėkojąme. Laidotuvių Direktoriui Donaldui Petkui -už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į 
amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis Vyre ir 
Tėve, sakome: Ramiai'ilsėkis šaltojoj žemelėj!

Nuliūdę lieką: Žmona, duktė ir kiti giminės.

JONAS SAKALAUSKAS
‘ Gyv. 4^24 feo. Nonore

! Mirė 1962 m. sausio 25 d., 12:30 vaL po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų parap.

Amerikoje išgyveno 65 ifttetus.
Paliko nuliūdę: keturi sūnūš1: Juozapas. Bronislovas, Stanislovas, 

marti Sally, Vladislovas, marti Marijona, dvi dukterys: Estelle Skra- 
bis, žentas Stanislovas ir Ona’ Dembowski, 8 anūkai ir 4 proanūkai, 
sesuo Johana Uginchienė ir jos šeima, 3 pusseserės: Jeva Pleinis, 
jos vyras Antanas ir jų šeima, Ona Kuizinienė ir jos šeima, Ona Sa
kalauskienė, jos vyras Povilas, švogerka Juzefą Kolelienė, švogeris 
Juozapas Zakaras ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų. x

Kūnas- pašarvotas J.- F. Eudeikio koplyčioje, 4'605 So. Hermitage 
Avenūe. '

Pirmadienį, saušio 29 dieną' 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sakalausko giminės, draugai ir pažįstami nūo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

6845 SO. WESTERN AVE-

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos JSE MIESTO 

DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
335L S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 59th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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APYLINKIŲ

Dvikojos muselės pagautos
Policija suėmė du profesio

nalus dangoraižių langų plo
vėjos (William Trotter, 30, ir 
Miller Gayton, 34 metų), kurie 
prieš 24 valandas buvo api
plėšę 17 N. Statė St. 16 aukšte 
esanti brangių kailių sandėlį. 
Kailių pavogė už $25,045. Ka
dangi vagys iki to sandėlio lan
go turėjo pereiti apledėjusią 
40 pėdų ilgumo ir tik 4 pėdų 
platumo briauną 16 namo auk
šte, policija suprato, kad to
kie drąsūs plėšikai galėjo bū
ti tik langų plovėjai. Ir nekly
do. Kailinius juodu pro langą 
išmetė žemyn ant 7 aukštų na
mo stogo, ant kurio visi kai
liai tebebuvo, nes vagys dar 
nebuvo spėję juos iš ten pasi
imti.

Trys plėšikai kaltina vodką
Ketvirtadienio naktį Chica- 

gos šiaurinėje dalyje po susi
šaudymo policija suėmė du su
žeistus plėšikus, Gale Fuller, 
31 metų, ir Robert Suane 35 
metų. Trečias, sužeistas Robert 
O'Brien, spėjo pabėgti. Visi trys 
buvo sėdėję po 5 ir 6 metus 
už plėšikavimus. žinodami, 
kad ta “trijulė” anksčiau mėg
davo plėšti tavernas ir išeida
mi visada pareikalaudavo prie-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymais 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Ar Jūs esate tote 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN! 

IWW Ii /
FEDERAL

and Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas

Partrauksime Jūsų pinigus S kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai? visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

visoms santaupoms

4% % dabar mokame
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneri^ iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmoksi i fina is.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetta 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

do prie pinigų duoti jiems bon- 
ką \ odkob, du detektyvai pra
dėjo sekti tuos tris iš kalėji
mo paleistuosius ir po kelių 
dienų pagavo juos benešant 
vogtus drabužius iš krautuvės 
į savo automobilį.

Į , ———.
Gengsterių smogiko name 
rado policijos uniformas
Patirta, kad dar lapkričio 2 

d. FBI darydama kratą žino
mojo unijų teroristo Ralph 
Polk name rado dvi policinin
ko kepures ii- dvi uniformas. 
Tada Polk buvo pakaltintas 
beisbolo buože sumušęs strei
kuojantį sunkvežimio šoferį ir 
buvo paleistas už ‘$3,000 užsta
to. Dabar du žudikai, nužudę 
darbininkų unijos vadą John 
Kilpatricką, prisipažino, kad 
juos pasamdė ir už nužudymą 
pažadėjo sumokėti $2,000 
Ralph Polk, kurs yra šiuojne- 
1u jau kalėjime sėdinčio stam
baus unijų raketierio Angelo 
Inciso smogikas.

Namų mokesčiai 
padvigubėjo

Nuo II Pasaulinio karo pa
baigos nejudomojo turto (real 
estate) mokestis nuo paprasto 
gyvenamojo namo Chičagoje 
pakilo 110 nuošimčių, tai yra 
daugiau nei dvigubai. Nors na
mas šiandien būtų jau 20 me
tų senumo, šiandien jo savi
ninkas mokės mokesčių beveik 
triskart daugiau negu 1933 dep
resijos metais.

Bendra mokesčių suma Chi-

Siuntinių išsiuntimas 
r pigus siuntiniams medžiagų 

pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
/yr. kostiumams , medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ii įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur.' Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

2202 W. Cermak Road 
Chicago B, ILL.

cagos nejudomajam turtui šie
met nustatyta apie $539,006,- 
000. Taį sumai išrinkti iiejudo- 
masis turtas žiemei apdedamas 
mokesčiu po $5.136 nuo kiek
vieno $100 apkainoto turto ver-

Apskundė psichiatrinę 
ligoninę

Lenkė imigrantė Anna Du- 
zynski, 42 metų, apskundė 11 
asmenų, iš jų keturis gydyto
jus, kurie menamai be pagrin
do ją ir jos vyrą Michael, 52 
metų, 1960 m. spalio 17 d. už
darė į psichiatrinę ligoninę. 
Mrs. Duzynski buvo paleista 
tų pačių metų lapkr. 29 d. tuo
jau po to? kai jos vyras toje 
ligoninėje pasikorė. Ji reika
lauja $250,000 atlyginimo.

— Paieškomi: Lenkauskas, 
Kazimieras, givenęs Chičagoje, 
ir Lenkauskas, Petras, gyvenęs 
Brooklynė; abu Lenkausko Ka
zimiero sūnūs ir abu gimę Lie
tuvoje, Endrijavo valse., šlepš- 
tekų kaime. Ieško jų sesuo Dro- 
mailtienė - Lenkauskaitė, Emi
lija, gyv. Lietuvoje. Žinančius 
prašome pranešti adresu: Petras 
Dromantas, 6941 So. Talman 
Ave., Chicago 29, Ill. Tel.: 
778-5937. (Sk).

-SMAim KASDIEN

IR TEIfiYK SKITO——
Lietimai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

DĖMESIO 
NUOSAVYBIŲ SAVININKAI 

Taisome visokias šildymo sistemas. 
Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės 
darbas. Prieinamos kainos, veltui 
apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

ATTENTION PROPERTY OWNERS 
Plastering of all type, 

perfataping & repair work
& patch work, 

new or old buildings. 
Call for free estimates.

GR 5-9361 or GR 5-0854 
City or suburbs

NAUJA KRAUTUVE
MIESTO CENTRE
SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

Puikūs dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON
220 So. State
ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki 2 v. p.p.
Pirmadieni ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios ištaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

IMT S MI Ml

urio
10.000

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND SRVII16S
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA GERA , 
VIRĖJA —ŠEIMININKĖ 

Gyventi vietoje ar kitur, pora i gyv. 
Lake Shore Drive apt.

R a s y% i : 
“Naujienos”, Box 4872, 

v 1739 So. Halsted Street,; 
Chicago 8, Ill.

REIKALINGA 
patyrusi iki 50 me.tų amžiaus šeimi
ninkė, gyventi vietoje, atskiras dide
lis puikus kambarys, lengvas darbas, 
4 suaugusių asmenų šeima,, puiki ap
linka, atlyginimas S40—$45 savaitei. 

Skambinti dieną BI 2-1448 ■ 
ir vakarais VI 8-7767.

REIKALINGA MERGINA 
Bendras namų ruošos darbas, 

turi būti patyrusi, 
reikalingos rekomendacijos,' 

atskiras kambarys, 
uniformos duodamos, 1 
puikus atlyginimas.; 
Skambinti 292-2075:

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnky Reikia____
YOUNG MAN

For Shipping Room.
Must type. Steady employment. 

Company benefits. 
See Mr' Guca.

960 S. Clinton St.
HA 7-4600

•
RENTING IN GENERAL 

_________ N uomos___  j \ J _
6 KAMBARIŲ BUTAS, gazo šiluma, 

Brighton Parke. Skambinkite 
telef. 434-9675.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
prie vienos moteries. Galima naudo
tis visais patogumais. Nebrangiai. 

Pageidaujama rimta moteris. 
PR 6-6376.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, švarus mie
gam. kambarys su visais patogumais 
dirbančiam vyrui ar moteriai, Mar

quette Parke. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMI kambariai viengun
giams ir mažoms šeimoms. 
2601 W. 47th St. — VI 7-9087.

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI su ats
kiru Įėjimu ir vonia, šeimininkė gali 
pagaminti valgį, 1701 N. 46th St. 

Phoenix 8, Arizona.

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išdirbtas 
kampas per daug metų, daugiau in
formacijos patirsite vietoj: Charles 
Motel, Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Hl. GI 8-9606.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

MISCELLANEOUS 
[vairus Daly kol j

PARDUODAMI 3 gabalų miegamojo 
baldai, lova su špiruoklėm ir matra
cu, 2 stikliniu viršum komodos, 2 nak
tiniai staliukai, 2 poros brangių užuo
laidų ir priderintas lovai užtiesalas 

— $150, skamb. FR 6-2278.

• ant visą taupymo
• sąskaitą

GERAS INVĘSTMENTAS 
$435 pajamų.iš 3 butų, 6-4-4 kamb., 
2 auto med: garažas, kampinis pasta
tas, arti 64th ir Kildare, $33,900, tik 
$5,000 Įmokėti.

MŪRINIS 
pajamų pastatas, 3 hiaži butai, rūsys, 

2 auto garažas, 30 pėdų sklypas. 
$17,500.

Skambinti Mr. Kūlelis 
LU 2-2567.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
n.ip kontrolė, garažas, $29,500.

NORKUS REAL ESTATEA
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-503*

REAL ESTĄ T 1
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

BRIDGEPORTE 
parduodamas mūrinis, 5 butai ir krau
tuvė, 2857 S. Emerald. Patys apsi-i 
šildo. Geram stovy, nauji porciai. 
Greitas pardavimas. Savininkas ap

leidžia Chicago. Tel.: GR 6-1956.

CICERO 
specialus 4 butų apartm., 3x5 ir 1x4 
kamb., pajamų $258 mėn., gyventojai 
patys šildo. $24,900, Įmokėti $6,000. 

SVOBODA 
6013 Cermak Rd.

BI 2-2162 — OL 2-6710.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 28 d. 1—5 vai.

Marquette Parke 7316 So. Richmond, 
6 kamb. mūrinė rezidencija, 12 metų 

senumo, 40 pėdų sklypas, 2 auto 
mūr. garažas.

RE 7-4639.

PRIVAČIAI PARDUODAMAS 
toli pietvakariuose kampinis pastatas, <---- ~ ■-».----įr

su
krautuvė ir 3 butai, su prekėmis 
vįisaiš Įrengimais, parduos kad ir 

nuostoliu už $24,000.
Pirkite ir pradėkit bizni. 

Skambinti 
PI 9-3033.

90 MYLIŲ NUO CHICAGOS, 
Knox, Ind., 1 akeris, 210 pėdų ežero 
pakrantė, 8 kamb. hotel ir grocery — 
krautuvė, 4 kamb. butas naujam sa

vininkui ir 4 mūr. cottages. 
$10,000 įmokėti, pilna kaina $32,000.

B. Gramont, Triezenberg & Co. 
GA 2-5800.

35 KAMB. ROOMING HOUSE, 
mūrinis, labai gerame stovyje. Vi
sada pilnai išnuomotas. Nedidelės 
nuomos. $15,250 metinių pajamų. 
Kaina tik $30,000. Labai retas ir 

puikus pirkinys^. Teirautis 
RE 7-2646.

MODERNUS
10 vienetų mūrinis motelis. 

Restoranas ir didelis
6 kambarių modernus butas. 

Pajamų apie $40,000 per metus. 
Kaina $87,000. Tik 15 minučių nuo 

Marquette Parko. Teirautis 
RE 7-2646.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto! ail r Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
[taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fųrnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$73,000 MŪRINIS, labai gražus 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

£46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas, mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, muro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėri. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kaina — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PPiospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15.000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos,

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen P/2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway Į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38.500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

VA AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800. .

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20.800.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidu.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

PRIE 67 IR FRANCISCO, 
tik pusė bloko nuo paties Marquette 
Parko ir Maria High School, parduo
damas 3 butų mūras. Vienas didelis 

6% kambario modernus butas.
Kiti du originalios statybos 3 ir 4 
kamb. Potvynių kontrolė, šildymas 

alyva, mūrinis garažas. Kreiptis 
RE 7-2874.
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